



Seat No. _____

HB-1901410101021200

B. J. M. C. (Sem.-II) (WEF-2019) Examination

April - 2023

Paper-3 : Reporting

(Core)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours / Total Marks : 70

- 1 'આપણા કૃષિપ્રધાન દેશમાં કૃષિ રિપોર્ટિંગ ઉપેક્ષિત છે.' કૃષિ રિપોર્ટિંગનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરી વિધાનની યથાર્થતા ચકાસો. 14
- અથવા**
- 1 આર્થિક રિપોર્ટિંગ પર વિશ્લેષણાત્મક નોંધ લખો. 14
- 2 સ્પોર્ટ્સ રિપોર્ટિંગને સ્પર્શતા વિવિધ મુદ્દા ચર્ચો. 14
- અથવા**
- 2 'રિપોર્ટિંગના વિષયોમાં સતત વધારો થતો રહ્યો છે.' - વિધાનના સંદર્ભમાં રિપોર્ટિંગનાં પ્રકારો અને તેની જરૂરિયાત વર્ણવો. 14
- 3 દૈનિકના રિપોર્ટિંગથી સામયિકનું રિપોર્ટિંગ કઈ રીતે અલગ પડે છે ? ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- 3 કાઈમ રિપોર્ટિંગ હેઠળના વિષયો અને કાઈમ રિપોર્ટિંગની સક્ષમતાની છણાવટ કરો. 14
- 4 (અ) 'માધ્યમોમાં સંશોધનાત્મક રિપોર્ટિંગનું મહત્વ વધ્યું છે.' - વિધાનની છણાવટ કરી, સંશોધનાત્મક રિપોર્ટિંગ પર નોંધ લખો. 7
- અથવા**
- (અ) ઈન્ટરવ્યૂ એટલે શું ? ઈન્ટરવ્યૂના વિવિધ પ્રકારોની છણાવટ કરો. 7
- (બ) સાંસ્કૃતિક રિપોર્ટિંગ એટલે શું ? તેનું મહત્ત્વ જણાવો. 7
- અથવા**
- (બ) સારા રાજકીય રિપોર્ટર બનવા માટેની સજ્જતા ચર્ચો. 7
- 5 ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે) 14
- (1) અદાલતનું રિપોર્ટિંગ
- (2) ગ્રામ્ય રિપોર્ટિંગ
- (3) ધાર્મિક રિપોર્ટિંગ
- (4) ખાસ પ્રસંગનું રિપોર્ટિંગ

ENGLISH VERSION

- 1 'In our agriculture oriented nation agriculture reporting is neglected' - Clarify the concept of agriculture reporting and check the validity of the sentence. 14
- OR**
- 1 Make an analytical note on economic reporting. 14
- 2 Discuss various aspects of sports reporting. 14
- OR**
- 2 'Subject of reporting are constantly increasing'. - In context to the sentence discuss various types of reporting and its necessity. 14
- 3 How reporting for daily differs from reporting for magazine ? Discuss. 14
- OR**
- 3 Discuss the subjects cover under crime reporting and abilities of crime reporter. 14
- 4 (a) 'Importance of investigative reporting is increased' - In pursuance this statement make a note on investigative reporting. 7
- OR**
- (a) What is Interview ? Describe various types of interview. 7
- (b) What is cultural reporting ? Explain its importance. 7
- OR**
- (b) Discuss abilities to be a good political reporter. 7
- 5 Write short notes : (Any Two) 14
- (1) Court reporting
- (2) Rural reporting
- (3) Religious reporting
- (4) Reporting for special occasion
-